

# Medienmitteilung

Erfolgreiches erstes Halbjahr 2004 der BKW-Gruppe

## **Höheres Betriebsergebnis und Ausbau der Marktposition**

Bern, 21. September 2004

**Die BKW-Gruppe konnte im ersten Halbjahr 2004 ihre Marktposition kontinuierlich stärken. Der Umsatz erhöhte sich auf 1'552 Mio. CHF. Das Betriebsergebnis (EBIT) konnte gegenüber dem Vorjahr um 14 Prozent auf 159.8 Mio. CHF verbessert werden. Dieses positive Ergebnis ist in erster Linie auf die Entwicklung im Stromgeschäft zurückzuführen. Der Gewinn stieg um 2 Prozent auf 128 Mio. CHF.**

Im ersten Semester 2004 konnte die BKW-Gruppe die konsolidierte Gesamtleistung zum Vorjahreshalbjahr auf 1'552 Mio. CHF erhöhen. Diese Zunahme widerspiegelt eine Steigerung des Umsatzes im Handelsgeschäft. Im Zusammenhang mit der Konsolidierung im Vertrieb international fand eine Verlagerung eines Teils des Umsatzes in den Handel statt. Der Vertrieb Schweiz verzeichnete insgesamt eine stabile weiterhin positive Entwicklung.

Der Elektrizitätsabsatz konnte im ersten Halbjahr 2004 gegenüber der gleichen Periode des Vorjahres auf 22'995 GWh (plus 19.8 Prozent) gesteigert werden. Der höhere Energieabsatz beim Handel führte zu einer Erhöhung der Energiebeschaffung bei Dritten. Trotz des daraus resultierenden, höheren Betriebsaufwandes stieg das Betriebsergebnis vor Abschreibungen (EBITDA) auf 202.1 Mio. CHF. (plus 11 Prozent). Auch das Betriebsergebnis (EBIT) konnte gegenüber dem Vorjahr um 19.3 Mio. CHF gesteigert werden. Die in der Vorperiode angefallenen ausserordentlichen Kursgewinne im Euro- und Wertschriften-Geschäft liessen sich dagegen nicht wiederholen. Das Finanzergebnis reduzierte sich um 26 Mio. CHF auf -8.7 Mio. CHF. Insgesamt konnte die BKW-Gruppe das Halbjahresergebnis im Vergleich zum ersten Semester 2003 leicht, um 1.6% auf 127.6 Mio. CHF steigern. Der Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit lag, wegen der Erhöhung des Betriebsergebnisses (EBITDA) und dem höheren Rückgang des Nettoumlaufvermögens, mit 263 Mio. CHF rund 57 Mio. CHF über dem Vergleichswert der Vorjahresperiode.

### **Ausblick**

Für das Geschäftsjahr 2004 rechnet die BKW mit einem Gewinn, der über dem Ergebnis des Jahres 2002 liegt. Allerdings wird das Ergebnis 2004 nicht die ausserordentlichen Werte von 2003 erreichen, da die angekündigten Preissenkungen im vierten Quartal wirksam werden, und weil nicht mit einer Wiederholung der Sondereffekte des vergangenen Jahres gerechnet werden kann.



BKW FMB Energie AG  
Media Communications  
Viktoriaplatz 2  
3000 Bern 25

Telefon 031 330 51 07  
Telefax 031 330 57 90

info@bkw-fmb.ch  
www.bkw-fmb.ch

## Facts & Figures

Finanzen	1. Halbjahr	1. Halbjahr	
	2004	2003	2003
	Mio. CHF	Mio. CHF	Mio. CHF
Gesamtleistung	1'552.0	1'256.3	2'944.5
Betriebsergebnis	159.8	140.5	285.5
Periodengewinn	127.6	125.6	252.8
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	262.7	205.6	217.3
Investitionen in Sachanlagen	55.2	29.5	78.3
Bilanzsumme	4'897.3	4'571.5	4'810.9
Eigenkapital	2'253.2	2'070.5	2'199.1
in % der Bilanzsumme	46.0	45.3	45.7
<b>Elektrizitätswirtschaft</b>			
	GWh	GWh	GWh
Abgabe Vertrieb Schweiz	3'497	3'407	6'708
Abgabe Vertrieb International	1'849	2'224	4'437
Abgabe Handel	17'272	13'040	32'063
Pumpen- und Ersatzenergie	183	370	678
Übertragungsverluste und Eigenverbrauch	194	146	350
<b>Total Abgabe</b>	<b>22'995</b>	<b>19'187</b>	<b>44'236</b>
Erzeugung Wasserkraftwerke	1'585	1'925	3'915
Erzeugung Kernkraftwerke inkl. Bezugsverträge	3'052	3'048	5'786
Erzeugung dezentrale Anlagen	7	6	14
Beschaffung Handel und Rücklieferungen	18'351	14'208	34'521
<b>Total Beschaffung</b>	<b>22'995</b>	<b>19'187</b>	<b>44'236</b>
<b>Mitarbeitende (Vollzeitäquivalenz)</b>	<b>2'063</b>	<b>1'990</b>	<b>2'032</b>
<b>Angaben je Aktie</b>			
	CHF	CHF	CHF
Nennwert	25.00	25.00	25.00
Börsenkurse (Tagesendkurse)			
Periodenende	560.00	327.00	479.00
Periodenhöchst	655.00	380.00	479.00
Periodentiefst	479.00	300.00	300.00
Periodengewinn	24.40	24.32	48.68
Eigenkapital	430.45	396.75	420.89
Börsenkapitalisierung in Mio. CHF	2'931.3	1'707.9	2'502.7

Halbjahresbericht 2004 unter [www.bkw-fmb.ch](http://www.bkw-fmb.ch)